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Abstract:

This work focuses principally on the fiscal position of sub-national government budgets as

a factor of the regional development. The working task was to characterize the quantity of

receipts and expenditures of sub-national government, and to find out, if the quantity of

receipts is sufficient for observance of regional development priorities. The fiscal position of

sub-national government was first characterized in the territory of the whole Czech Republic,

then in the South-Bohemian Region. The trends in receipts and expenditures were compared

to GDP growth and to average figures of sub-national government in the Czech Republic.

Consequently the financial self-sufficiency ratios were analyzed and the most important

expenditure spheres were found.

The main portion of the regional receipts is formed by grants (nearly 75 %). This reality

hampers regions in an action of regional development. The selected sample of municipalities

showed the significant differences between small and bigger size of municipalities. The major

difference is in level of tax receipts. Small municipalities are dependent on the state support

through grants too.

The most important expenditure sphere of municipalities is the financing of education. The

wide capital investments are in these spheres: the communication over land, the waste – water

purification and diversion and the housing developments. Again tiny financial support is

given in the sphere of the business, rural and agricultural development. The dependence of

expenditure level on the size of municipalities appears in the expenditures too. Small

municipalities do not finance some expenditure spheres, on the contrary there is the

significant development in the sphere of communication over land and the waste – water

purification and diversion.
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1 ÚVOD:

Veřejný sektor je součástí národního hospodářství, který je financován z veřejných financí.

Úkolem veřejného sektoru je správa veřejných záležitostí. Za veřejnou záležitost je

považováno vše, co se dotýká každého člověka jako člena společnosti, jde tedy o zabezpečení

minimální či standardní úrovně veřejných služeb, které jsou financovány z veřejných

prostředků. Do veřejného sektoru spadá vedle státní správy i územní samospráva

reprezentovaná obcemi a kraji. Jedním z cílů územních samospráv je trvale udržitelný rozvoj

jejich území. Rovnoměrný rozvoj celého územního celku je považován i z hlediska Evropské

unie za důležitou podmínku dalšího rozvoje a tato skutečnost je konkretizována programem

pomoci zaostávajícím regionům.

Rozvoj regionu zvyšuje životní úroveň obyvatelstva a je podstatnou součástí rozvoje

celého hospodářství. Vliv na regionální rozvoj mají vedle územních samospráv také soukromí

podnikatelé, dané přírodní či geografické podmínky a obyvatelstvo. Územní samosprávy jsou

v České republice vybaveny rozsáhlými pravomocemi, zároveň to znamená jejich velkou

odpovědnost. Klíčovým faktorem rozvoje je jejich finanční kapacita, protože právě finanční

stabilita a přístup k vnějším zdrojům těchto rozvojových aktérů přispěje k regionálnímu

rozvoji.

Územní samosprávy nejsou úplně finančně soběstačné. Na jejich funkci přispívá stát

formou dotací. Objem financí a způsob jejich rozdělení mezi všechny územní jednotky je

předmětem různých polemik. Stát se neustále snaží o jejich optimalizaci tak, aby nedocházelo

k újmám některých samospráv vůči ostatním a aby jejich finanční zdroje byly dostatečné.

Další možností pro financování rozvojových projektů předkládaných samosprávami je

získávání prostředků z evropských fondů. Po vstupu České republiky do Evropské unie je

využívání této možnosti běžné. Problémem pro územní samosprávy je fakt, že je po nich

požadována určitá spoluúčast na financování projektu. Málo předkladatelů projektů disponuje

takovými zdroji, aby byly schopny vyčlenit část na toto spolufinancování a jsou nuceny

doplnit vlastní zdroje tak, aby požadavky splnily.

Na uvedené problémy je zaměřena tato práce. Cílem je definovat fiskální situaci územních

rozpočtů jakožto faktoru ovlivňujícího rozvoj vybraného regionu ČR. Územní samosprávy

přebírají roli rozvojových subjektů v regionálním rozvoji a úkolem je podrobně

charakterizovat objem a dostatečnost jejich příjmů a výdajů. Zda objem příjmů je dostačující

pro plnění priorit, které si stanovily jednotlivé samosprávy. Zda se daří rozdělovat finance

mezi územní samosprávy optimálním způsobem a zda se územním jednotkám daří plnit

vytyčené cíle, které si stanovily ve svých rozvojových programech.

První část práce přibližuje podstatu územní samosprávy, která vychází z teorie fiskálního

federalismu. Je zde charakterizován obecný význam územních samospráv v České republice a

jsou vymezeny úkoly obcí a krajů z hlediska rozvoje regionu. K tomu, aby mohly efektivně

stimulovat a regulovat regionální rozvoj potřebuje územní samospráva řadu podpůrných

nástrojů. Nejdůležitější je vypracovat strategický plán, díky kterému územní samosprávy

dokáží mobilizovat zdroje a reagovat na změny. Ten dále konkretizují ve svých rozvojových

programech, a přizpůsobují tomu rozpočet. Regionální rozvoj je podporován ze strany obcí a

krajů prostřednictvím výdajů.

Dále je uvedeno členění výdajů a příjmů územních samospráv z hlediska zákona o

rozpočtové skladbě a shrnut vývoj do roku 2000 za celou Českou republiku. Pro příjmy

územních rozpočtů je limitující rozpočtové určení daní, u kterého proběhly změny zejména po

roce 2001. Na tuto kapitolu navazuje podrobný vývoj příjmů a výdajů obcí a krajů v celé ČR

v letech 2001 – 2004. Pozornost je věnována i problému zadluženosti samospráv.

Druhá polovina práce je zaměřena na Jihočeský kraj. Pro rozvoj regionu je důležitý

potenciál kraje, to znamená území, na kterém se kraj rozkládá, přírodní podmínky a nerostné

bohatství, obyvatelstvo apod. Rozpočty obce by měly být sestavovány tak, aby byly plněny

cíle rozvoje. Priority Jihočeského kraje jsou uvedeny v Programu rozvoje územního obvodu

Jihočeského kraje. Priority obcí by měly být v souladu s prioritami vyššího územního celku.

Některé obce zpracovávají své vlastní strategické plány, některé to „nechávají osudu“.

Konec práce je věnován výběrovému vzorku obcí Jihočeského kraje, na kterém je

provedena analýza příjmů a výdajů. Příjmy jsou pozorovány z hlediska velikostních skupin

obcí, je analyzována jejich podrobná struktura a míra finanční samostatnosti vybraných obcí.

Hodnoty ukazatelů byly v některých případech srovnávány s celorepublikovými příjmy.

Pro zhodnocení toho, jaké oblasti se obce a kraj nejvíce věnují, je zapotřebí analyzovat

výdaje podle funkčního členění. Výběrovým šetřením byla zjištěna struktura výdajových

složek obcí i kraje a zjištěna oblast, do jaké výdajové složky samosprávy nejvíce financují.

2 Metodický postup

Cíl práce:

Definovat finanční situaci územních samospráv jakožto faktor ovlivňující rozvoj

vybraného regionu. V rámci stanoveného cíle je zapotřebí provést analýzu finanční situace

územních samospráv nejprve z hlediska celého území České republiky, potom na konkrétním

regionu - Jihočeském kraji. Je nutné zaměřit se na objem a dostatečnost získaných příjmů,

finanční soběstačnost obcí a krajů, analyzovat objem výdajů a uvést nejdůležitější výdajové

oblasti rozvoje, případně rozvojové oblasti, které jsou zanedbávány.

Postup:

Nejprve je provedena obecná charakteristika povinností územních samospráv jako

rozvojových subjektů regionálního rozvoje a analýza vývoje příjmů a výdajů za celou Českou

republiku. Významný je rozbor rozpočtového určení daní a zadluženosti samospráv na celém

území České republiky. Vzhledem k tomu, že krajská zřízení vznikla až v roce 2001 a došlo

k významným změnám v rozpočtovém určení daní, vývoj příjmů a výdajů územních

samospráv je nejprve analyzován do roku 2000 a poté v období 2001 – 2004. Výsledky této

části práce poskytují východiska pro následující hodnocení fiskální situace jihočeského

regionu.

Pro rozvoj určitého regionu je důležitý potenciál, proto je nejprve Jihočeský kraj

charakterizován z hlediska geografického, demografického a ekonomického. Následně je

třeba uvést vývoj příjmů a výdajů z hlediska druhového třídění všech municipalit celého kraje

a zvlášť krajského úřadu za roky 2001 až 2004. Při vývoji jsou sledovány daňové příjmy,

nedaňové, kapitálové a také přijaté dotace. Na straně výdajů budou sledovány běžné a

kapitálové výdaje a posouzena finanční samostatnost municipalit. U každého ukazatele bude

využit meziroční index růstu.

Výše příjmů a výdajů územních samospráv Jihočeského kraje je vhodné v některých

případech porovnávat s republikovými průměry. Umožňuje to posoudit jejich přiměřenost a


[…]


protože nemohou využívat úspory z rozsahu při produkci a poskytování služeb (např.

financování činnosti místní správy, nebo služby vyžadující rozsáhlou infrastrukturu), tyto

výdaje potom značně zatěžují jejich rozpočet.

Je zřejmé, že malé obce nemohou být závislé na daňových příjmech. Musí si vytvářet

vlastní peněžní prostředky např.efektivním využitím obecního majetku nebo se ucházet o

dotace z různých externích zdrojů.

9 ZÁVĚR:

Jedním z hlavních úkolů samospráv v rámci samostatné působnosti je podporovat

efektivní rozvoj svého území a determinujícím faktorem úspěšného rozvoje je finanční

kapacita daného rozvojového aktéra. Současný systém financování obcí v ČR vzešel

z daňových a rozpočtových reforem v roce 1993. Jejich cílem bylo snížit závislost

samosprávy na státním rozpočtu a zvýšit jejich finanční soběstačnost. Stupeň rozvoje regionu

tedy úzce souvisí s územními rozpočty. Ty jsou ze 70 % tvořeny rozpočty obcí a z 30 %

rozpočty krajů.

Pokud jde o příjmovou stránku krajských rozpočtů, přestože docházelo k

velkému meziročnímu růstu vlastních příjmů, převážná část příjmů krajů je stále tvořena

dotacemi (75 % v roce 2004). Vysoká závislost na státních dotacích „svazuje“ kraje a

neumožňuje jim efektivně realizovat vlastní rozvojovou politiku. Kraje mají nedostatek zdrojů

na významné investiční aktivity. V případě Jihočeského kraje se prokázalo, že nejvíce

finančních prostředků je vynaloženo na provoz školských zařízení. V investiční činnosti se

z krajských peněz realizuje výstavba a rekonstrukce pozemních komunikací a budování

ústavů sociální péče. Minimální podpory se dostává v oblasti rozvoje podnikání, rozvoje

zemědělství a venkova.

Co se týká fiskální situace obcí, podstatná část jejich příjmů je tvořena daňovými příjmy

(47 %) a dotacemi (39 %). Obce však nemohou (až na výjimky) své daňové příjmy

ovlivňovat. Většina daní plynoucí obcím je sdílená a daňové příjmy tak mají spíše charakter

neúčelových dotací. Objem sdílených daní není vázán na územní a obce nejsou motivovány

k podpoře místní ekonomiky. Přidělování finančních prostředků ze souhrnu sdílených daní je

realizováno prostřednictvím velikostních koeficientů a počtu obyvatel. Tento způsob řeší

pouze tu nerovnováhu v příjmech obcí, která je dána rozdílnou ekonomickou základnou.

Nepřihlíží však na výdajové potřeby plynoucí z rozdílných nákladů obcí, či z rozdílných

ekonomických situací (počet nezaměstnaných, počet dětí, důchodců apod.)

Dotace slouží k doplnění rozpočtu. Část je poskytnuta automaticky a slouží na úhradu

nákladů obcí spojených s výkonem státní správy, tzn. ve školství, sociální péči atd. Přesto

řada obcí na tyto náklady doplácí z vlastních zdrojů. Další dotace mají charakter investiční,

obce o ně žádají formou předkládaných investičních projektů a je v kompetenci jiných

orgánů, zda je obce obdrží.

Na straně výdajů obecních rozpočtů dochází k rozevírání pomyslných „nůžek“ mezi

kapitálovými a běžnými výdaji. Dochází tedy ke zpomalování investičních aktivit obcí.

V celkovém hodnocení rostly výdaje rychleji než příjmy.

Při analýze hospodaření obcí Jihočeského kraje bylo zjištěno, že se příjmy obcí v kraji

pohybují pod celorepublikovým průměrem i s přihlédnutím k tomu, že tyto příjmy jsou

z velké části ovlivněny Prahou. Příjem na obyvatele u Prahy činí až dvojnásobek příjmů na

obyvatele v ostatních částech republiky. Obce Jihočeského kraje jsou spíše malého či

venkovského charakteru, proto výnosnost ze sdílených daní je malá. Celkově došlo k poklesu

finanční samostatnosti obcí ze 70 % na 58 %, zejména díky vzrůstajícím běžným dotacím.

Na výběrovém vzorku obcí se ukázal rozpor mezi městy a malými obcemi. Jde až o

několikanásobné rozdíly v daňových příjmech, jedná se zejména o daň z příjmů fyzických

osob a DPH. Větší částky než činí průměr obce získávají z daní z nemovitostí, která je jejich

svěřenou daní. Proto jsou malé obce odkázány na podporu státu prostřednictvím dotací nebo

na příjmy z vlastních činností.

Z výdajů obcí byl v roce 2004 převážně financován provoz školních zařízení a místní

správa. Na straně investic se jednalo o oblast pozemních komunikací, odvod a čištění

odpadních vod a rozvoj bydlení. V popředí stojí i oblast ochrany životního prostředí, kultura

a sport. Stejně jako u krajů je opomíjena podpora rozvoje podnikání, venkova a zemědělství.

Ve většině výdajových položkách připadly nejmenší částky výdajů na obyvatele na kategorii

malých obcí. Lze z toho vyvodit určitou nemožnost nebo neefektivnost rozvíjení některých

oblastí u těchto obcí. U některých malých obcí chybí školy, nevyplácí dávky sociálního

zabezpečení a nemají potřebu financovat specifické oblasti (jako např. kina, divadla, stadiony,

sportovní haly) z důvodu nízkého počtu jejich uživatelů v obci, nebo na ně nenaleznou

dostatečné prostředky. Tyto služby pak místní obyvatelstvo využívá ve větších městech. Na

druhou stranu u malých obcí dochází k nadprůměrnému financování rozvoje pozemních

komunikací a činností souvisejících s odváděním a čištěním odpadních vod. Na tyto potřeby

získávají finanční prostředky v podobě kapitálových dotací.
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