Katedra: KUF

Student: Pavlína Kamicová

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Fiskální situace územních samospráv jakožto faktor rozvoje regionu

Oponent diplomové práce: Ing. Irena Bauerová

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Je podle Vás z hlediska obcí vhodné, že nedostatek daňových příjmů je kompenzován vyššími kapitálovými dotacemi? V čem lze spatřovat nevýhody financování přijatými dotacemi oproti financování z vlastních daňových příjmů?
2. Můžete uvést konkrétní příklady, kdy investiční záměry některých obcí v Jihočeském kraji byly financovány přijatými kapitálovými dotacemi?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Posluchačka si pro svou práci vybrala aktuální téma a zpracovala je s velkou pečlivostí a s využitím všech dostupných zdrojů. Zjištěné závěry mohou být spolehlivě využity při neustále probíhajícím hledání optimálního řešení ve financování územních samospráv. Za obzvláště přínosnou považuji v této práci analýzu daňových příjmů z hlediska velikostních kategorií obcí, která prokázala diskriminaci malých obcí a naznačila tak nutnost urychleného řešení tohoto problému.

Datum: 16.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Jana Baumová